Cæterum cum coctionis indicia apparuerint, sic purgato. Recip. pillularum cochiarum almansoris, pillularum de agarico mesuæ ana. drach. med. ex his pillulas quinque conficito, & ante lucem exhibeto.

Hyberno uero tempore succedente, quod experientia frequentius didici, id D. S. salutare præsidium non ambigo, si octo dierum temporis interuallo terebinthinam bis non impleto adhuc uentriculo mane D. S. capiat. Quippe assumptionis mensura sit drachmarum sex, uidi hoc apud Galenum quinto, de tuenda sanitate, ubi ait, similiter & terebinthi resina, sumitur aliquando nucis ponticæ magnitudine, aliquando duarum, triumue. Quippe non modo aluum soluere citra noxam potest, sed etiam uiscera omnia, iecur, lienem, renes, pulmonemque abstergere.

Postremo

Postremo uenirem ego interrogandus, si iis, quæ prædiximus nullum aperte iuuamentum laboranti succedat, an aliquam illius particulam urere idoneum fuerit. Nempe neminem ambigere uellem opus illud, quod à nobis manu posita urendo efficitur, postremum præsidium medici appellitant. Porro dico si iis, quæ in uictus ratione præcedente sermone conscripta sunt, nullum D.S. præsidium cōcapescat, minusque iis, quæ medicamentorum potionibus diximus, iubeo alteram illius particulam urere, per idoneum fore. Quippe quod à me expertum est, si deorsum in cruribus fiat, in dextro quidem crure ustio, à genu distanter spatio digitorum quattuor inter duos illius musculos in parte syluestri insigne præsidium D. S. associabitur. Quippe & hæc uia est ad præsentis morbos D. suæ curandos, & futuros præcauendos, nempe hac ustione facta, humores, qui caput, & thoracem, & neruosas corporis partes occupant, ad exteriora eo foramine euacuantur, auctore Galeno sexto epidimiarum, ad illius bene merentis gloriam, qui nos gubernat, & regit. Amen.

FINIS.

# AD ASTHMA.

Pro Nobili & magnifico domino  
Fortunato Martinengo.

Brixienſi.

## Conſilium XIX.

Obilis, & Magnificus Dominus Fortunatus de Martinengo Brixienſis complexionis quippe ex natura cholericæ, ſicut potui ex eius corporis habitudine cognoſcere, forte eius aduerſa tenetur Aſthmatica diſpoſitione, crebro enim anhelitu, qualis currentibus accidit, afficitur, ut ſic patiens non inueniat excuſationem à frequenti anhelitu cum quo feſtinanter laborat, ac ſi præfocaretur. Huius namque diſpoſitionis cauſam præcedentem putamus, pituiſoſum humorem abundantem uel in toto, uel in parte corporis, aptum ad inſtrumenta ſpirationis condeſcendere, & permaximè à capite, ſicut uoluit Galenus in libro de cauſis morborum, ubi ait. Eas igitur quæ in animali ipſo conſiſtunt, ſiue affectus ſit, ſiue motiones præter naturam, cauſas præcedentes morbum nominant. Et dixit Galenus tertio aphoriſmorum, commento uigeſimo ſexto, uerbum iſtud, ſententiam noſtram confirmans. Hæc uero anguſtia ſcilicet anhelitus ſit repleto uiſcere ab his, quæ deſuper ueniunt fluxionibus. Et eodem libro, commento trigefimo primo dixit. Aſthmata uerò hoc eſt crebri anhelitus ex capite diſtillationibus ortum habent. Huius autem præcedentis cauſæ indicium ſumitur ex ipſius patientis confeſſione cum dicat ſe à morbo leuari, cum à capite profluuiſo pituiſoſæ materiæ non occupetur. Quippe eo laborante expuitionibus ipſis & mucorum excretionibus admodum releuatur, Quippe  
huius

huius causæ indicium certius assumetur, si procathartica causam cerebrum extrinsecus lædentem quis considerabit præparare, & adiuuare ad hanc præcedentem causam.

Coniuncta uerò causa huius morbi, quo tenetur is nobilis patiens, est præsentia multæ pituitæ in uis anhelitus, & maximè ipsius pulmonis, ut dixit Galenus tertio aphorismorum, commento uigesimo secundo, & trigesimo primo. Ea enim obserantur meatus pulmonis, ut libere anhelitus non exercitetur, sed impedimentum contingat inspirationi, & respirationi.

Et forte non male cogitarem, si sui morbi causam coniunctam dicerem fore uentositatem multam, comitatem essentiam pituitæ, ex qua generatur, ut dixit Galenus quinto aphorismorum septuagesimo secundo. Et indicium huius est, cum huius morbi duratio non multam trahat moram, sed in non multo tempore uel frictionibus, uel aliis, uentositatem dissoluentibus facile amoueat, & quoniã causa hæc coniuncta huius morbi, quandoq; est per essentiam in pulmone laborante, quandoque uerò per consensum ab alio membro, ut ait Galenus tertio aphorismorum, trigesimo primo. Ideo puto morbum suæ Dominationis non solum pendere ex distillationibus à capite irruentibus in pulmonem, uerum & uitio ipsius pulmonis, uel temperaturæ, uel composituræ.

Huius igitur morbi admodum periculosi, Magnificus patiens petit à nobis salutaria præsidia, quibus præseruetur, ne cadat in talem lapsum, & si ceciderit in eum, facile releuetur auxilio Dei concurrente.

Nos igitur suis honestis petitionibus succurrentes, tria percurremus instrumenta medicinalia, quibus intentum suum, assequetur.

Primum quidem instrumentum est uictus ratio, tanquã nobilius instrumentum, quo quilibet morbus curari debet, ut dixit Galenus in libro experimètorum cap.ultimo.

Cum

C O N S I L I V M

Cum igitur aer ambiens nos admodum corpus nostrū mutet, ut tertio artis medicæ dixit Galenus, & aer quippe ambiens nos est, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest, ut Dixit Galenus nono methodi uersus finem. Ideo ab aere exordiendo dicemus, Quòd aer conueniens D. suæ debet esse clarus, atq; subtilis, ne impuritate, & crassitie, spirandi uires perturbet, auctore Galeno in primo de tuenda sanitate, ubi ait. Idem de aere iudicandum, quem optimum in pulmonem extrahere omnibus salubre est. Optimum enim aerem censeo, qui prorsus sit purus. Sit autem aer calidus, & siccus, non multum quidem, neq; frigidus, partibus enim thoracis inimicissimum est frigidū, cum destillationes ex capite compressione quadam thoracem offendant, atque pulmonem, ueluti etiam aer nimiū calidus eandem conducit dispositionem, auctore Galeno quinto aphorismorum, commento uigesimo quarto, & uigesimo secundo. Non ab re igitur iuberem moderato calido caput suum munire, atque thoracem.

Nempe etiam si natura aer calidus, siccusque defecerit eo in loco, quo dominatio sua moram trahit, aut hybernum fuerit tempus, leuibus aromatum suffitibus utatur, dum patientis capitis grauitas non adfuerit, iuxta illud Galeni quinto aphorismorum, commento uigesimo octa uo, suffitus aromatum &c. At aromata hæc sunt cinnamomum, gariophyllum, macis, ambra, lignum aloes, cortices citrii, arantiæ, & huiusmodi. Quod si eidem pergratum fuerit clarum ignem inspicere, & permaximè hyberno tempore, sit ex lignis rorismarini, iuniperi, & lauri, uel ex ligno terebinthi, uel terebinthinam concreante, uel ex illo quod usitato uocabulo lignum laricis appellitant. Hic enim ignis proficiuus est admodum, quoniam sui natura aptus est membra thoracis, & anhelitus ad rectitudinem naturæ, conducere, ut ait Auicenna secundo canone, capite. CCCX.

**P**ANIS uerò eius triticeus sit, & non ex aliis granis, cum minus ipse flatuosus sit, quòd sanè asthmaticis maxime opitulatur, ex triticeis namque panibus peridoneus est ille, qui ex tritici simula còditus est. Sincerissimus enim panis est naturalia non grauitans, non inflans, neque deorsum aluum implens, quæ omnia asthmaticis iuamētum præstant. Sitque panis non admodū fermentatus, sui enim superfluente acetositate, membris spirandi noxius est. Nō sit quippe salitus, cum sal anxietatem parit, & præcipue in capite, ut ait Galenus secundo, de composi. med. s. l. Sitque eius panis non admodum coctus, ut qui cruda, incoctaque interiora habet, & crustacea ambusta, & obarida, hic enim deterrimus panis est, & stomacho, & membris anhelitus contumax, auctore Galeno primo alimentorum capite secundo. Et sit eius panis duorum dierum ad minus, & non edatur calidus, cum à natura non sit receptibilis, & natat propter suam humiditatem uaporosam, & nocuus asthmaticis, ut dixit Auicenna septimo canone. cap. DLXXIII

## DE VINO.

**C**VM uini potus damnum D. suæ ingerat, nedum eam haustum gustare suaserim, uerum & omnis uini portionem denegarem, cum enim eius caput repleti sit inutile. Vinum autem halitu caput replet. Idcirco uinum illi nocuum erit. Puto igitur potum peridoneum D. suæ debere esse ex hydromelite coctionis hyssopi calefacientis, & exsiccantis. Quòd si ob consuetudinem, uel inordinatam illius uini appetentiam ad uini cogatur potionem, sit eius uinum album imbecillum uirium, ut caput minime percutere ualeat. Et non sit nigrum, non crassum, non robustum, & austerum, neque turbidum, & nocuum, cū hæc uina asthmaticis contumacia sint. Vinum album autem tenue, atque quadam dulcedine delectabile. D. S. con-

uenire poterit, ut dixit Galenus quarto de tuenda sanitate. Tale enim uinum pulmonis affectionibus talibus conuenit, ut dixit Galen. in libro de Euchimia, & cachochimia, sitq; satis aquæ mixtum, ut eius uirtus lædendi cerebrum tollatur.

## D E C A R N I B V S .

**C**onsulo D. patientis asthmaticam dispositionem in sui consueta eduliorum commestione, eorum parsimoniam attendere, ut carnis, adipisque, hoc sanè spirandi facultatem lacerat, ob multum enim alimentum, uentriculo concessum superius quidem lato spirationis instrumenta compressa, difficilem reddunt anhelitum. Porro hanc ob causam flatuosa quæcunque edulia noxia sunt.

Vetustorum itaque animalium carnes, cauere debet, ut bubula caro, ceruorum, capreolorum, caprarum, arietumque, & uetustorum castratorum. Suilla etiam caro secundum quamlibet administrationem patiens aufugere debet, cum humoris geniti crassitie, atque hærente uiscositate cerebrum lædit, & difficilem reddet anhelitum. quidquid dicat de ea Galenus tertio de facultatibus alimentorum capite primo. Carnes igitur ex comuni esu, ei conuenientes sunt, ut caro pulli gallinarum, fasianorum, perdicum, turturum, atque columborum, iuuenum cuniculorum, leporum, & caro hædina, parumque uitulina ei non denegabitur, quippe agninam carnem non sequatur, ob id quod humidiores alimoniam, quã par est progignit, omnia quoque carniū genera elixata magis conueniunt. Tosta enim, atque frixa admodum adstringentia sunt, facile anhelitui contumacia, salitas quoque carnes fugiat, cum sal maxime noxium sit.

## D E P I S C I B V S .

**C**um uero pisces frigidiores, naturaque humido abundantes sint, quæ uictus ratio in asthmaticis non admittitur, ut dixit Galenus septimo, de compositione medicamentorum

amentorum secundum locos, capite decimo. Non ab re à tota rei natura ei pisces non concedimus, illos maxime, qui in cænoſis, ac ſordidis aquis naſcuntur, & qui in paludibus, & lacubus capiuntur. Eorum enim caro excrementitia, & mucosa exiſtit, anhelitus facilitatem impediens. Fluvialium namque piſcium caro, non adeo ei noxia eſt, & tãto minus, quanto fluminis aqua rapida, & multiflua eſt, ut ipſius torrentis fluxu piſces admodum fatigentur. Quo fit, ut eorum caro minus excrementitia, atque mucosa red datur, omnium uerò piſcium caro optima eſt, qui in puro natant mari, & non nimis grandium, omnes igitur ſaxatiles piſces ei propter eandem rationem concedimus, dum à ſalitis piſcibus etiam D. S. cauere debet.

## DE OVIS.

**C**Um inter animantium oua ſummam nutritionis laudem gallinarum oua obtineant, ea porrò patiēti idonea eſſe concedimus, & præſertim uitellum, cum albumen adſtrictoriam teneat facultatem, aſthmaticum incommodantem, & ſint oua recentia, & non diu aſſeruata, & non ſint cocta, ſeu dura, cum ſint difficilis concoctionis, & tardi transitus. Porrò ſint tremula atque ſorbilia quæ ei concedimus oua, cum expeditius descendant, & belliffimè nutriant, ut dixit Galenus tertio, alimentorum uigeſimo primo. Sint eius oua in aqua decocta, & non in feruentibus cineribus aſſata, longè enim tardioris ſunt meatus, & craſſioris ſucci. Quæ etiam in ſartagine ad craſſitiam uſque friguntur ei deterrima ſunt. Dum namque friguntur nidorem, ac fumum edunt, noxium ſatis facultati ſpirandi. &c.

## DE LACTE, CASEO, ET BUTYRO.

**C**Um omnia lacticia, quæ ex iniecto eoagulo fiunt, acrimoniam accipiant, ideo ea omnia patienti denegamus. Lac autem ſine coagulo, & recenter mulctum ei con-

## C O N S I L I V M

cedimus, cum etiam eidem concedamus butyrum recens, cum eius facultas sit molliendi, & materiam existentem in uis pulmonis præparandi ad facilem sreatum.

### DE OLERIBVS.

**O**Lera, quæ patienti asthma conueniunt, sunt excalescentia, atque exsiccantia, qualia sunt hyssopus mentha, calamentum, fœniculus, sisimbrium, saluia, betonica, & similia. Quibus, si his iuncta sint quæ molliendi uim quandam habent, asthma peridonea erunt, quoniam facilem reddunt sreatum, sicut sunt, borago, buglossum, malua, althea, & huiusmodi. &c.

### DE FVNGIS.

**F**Vngi quouis modo condiendi parati, sunt ei nocui cū ex fungis non interficientibus fiat præfocatio, ut dixit Auicenna secundo canone.

### DE FRVCTIBVS.

**O**Mnes fructus crudi, cuiusuis generis sunt ei contumaces, cum abundant larga humiditate in spiritum flatuosum facile uertibili, qui admodum asthma nocuus est, coctos uerò fructus aliquando capere potest propter id quod calido ignis humidum, quod in spiritum flatuosum in eis uerti potest facile dissoluitur. &c.

### DE LEGVMINIBVS.

**C**VM legumina nulla gratia, nullaque iucunditate commendentur, quippe & flatibus uentres implent, auctore Galeno libro primo, de potentiis alimètorum ea proculdubio cuiuscunq; fuerint paratus ingratas escas huic patienti pronuntiabo ea etenim admodum inutilia, & facilitati spirationis contumacia sunt.

### DE EXERCITIO.

**V**T nobilitas patientis optimam sibi conducat ualitudinem præcipere oportet, ut corporis motione, atque  
exercitatione

exercitatione gubernetur. Sit autem eius leuis motio, & exercitatio non quippe uehemēs, & impetuosa, quoniam is facile motus respirationes frequentes fiunt, agitanturq; materiæ in uis pulmonis existentes, difficilem conducentes anhelitum. Igitur tempore quo sua D. paroxismo tenetur, non moueatur, neque exercitetur, nisi quodam motu frictiones fiant in extremitatibus maxime, quibus materiæ diuertentur à membris respirationis. Non exercitetur autem tempore quo liber est à paroxismo impleto uentre, ea inquam motione uaporibus plerumq; impletur caput, fluxiones desuper cadentes ad spirationis instrumenta progignentibus, admodum asthmaticis noxias, potissimum igitur eius exercitatio sit antè cibum, quoniam ea uirium corporis robur, augere solet, ut ait Galenus sexto de locis affectis, capite sexto, &c.

## DE SOMNO.

**C**Aueat D. sua à multo somno, quoniã in somno, multo natiuo calore ad intima uocato ex halitibus multa quantitas capiti ingeritur, quibus fluxiones ad cavitates thoracis, & pulmonis conducuntur. Idcirco nollem patientem multo gaudere somno, & minime quippe gaudeat diurno somno, cum ex eo causa difficultatis spirandi concreseat, porro namque cum in uigilia spiritus à corde ad pulmonem difflant, crassos, & glutinosos humores in bronchiis pulmonis ingestos, consocio calore attenuant, atque difrumpunt, ob id patientem maiori tēporis intervallo, uigilia latari uelim, Quòd si uetustam multi somni, ac diurni assuetudinem nunc possideat, sensim negligat & perdat, seruato Galeni præcepto, secundo aphorismorum. L.

## DE GAUDIO.

**G**Auadet patiens, gaudio quippe moderato, eo enim non ita ualido motu, ac feruore fertur animata facultas.

C O N S I L I V M

tas ad exteriora, ut exoluantur vires corporis, atque laxentur. Mœstitiã quoque præcauere debet. Porro ea reuocãte spiritum & calorem ad cor, quo fit, ut exteriora algeſcãt membra quod fanè aſthmati noxium cenſeri oportet. Cũ enim uafa cibus, ac potibus fuerint ſupra modum repleta, periculum eſt ne diſrumpantur, aut calor natiuus ſuffocetur, & extingatur.

Proinde iubeo patientem uictus ratione ſeipſum parcè gubernare, ut cibus potibusque, non admodum ſe repleat, cum enim affectione, qua laborat à ſuffocationis periculo, nequaquã tutus ſit. Idcirco parcè eſitet, ſorbeatque ne eorum præſentia pulſis à uentriculo ſpiritibus membris ſtranguletur, & ſubitaneo interitu necetur. Igitur eius uentres implere non admodum ſollicitus ſit, magisque moderatè eos inanire cogatur, præſertim ueſperi, ne calor in ſomno duplici pugnet cum inimico, malis humoribus ſcilicet & cibo multo.

S E C V N D V M I N S T R V M E N T V M .

**A**D eius ſanitatẽ poſſidendã eſt medicationum portio, fanè igitur mihi perſuadeo patientem binis medicationibus per anni temporis ſpatium medicari oportere, una uernali, altera uerò autumnali tempore initiãtib. Quippe huiuscemodi medicationes erunt præcauentes morbum, qui futurus eſt, atque curantes illum, qui iam imminet, ut præcauendi, atque curandi morbum eodem ſcopo aggrediar. Cum igitur dixerit Galenus in libro introductio, ſeu medicus, omnem ex plenitudine morbum, uel inedia, uel purgatione, uel uenæ ſectione curandum eſſe. Et certè cum huius patientis affectio uenæ ſectionem longè pellit, ob id quod affectionis cauſa craſſus, atque glutinosus, & frigidus humor exiſtit. Ideo initium curationis illius à ſanguinis miſſione aſſumere, nequaquã auderem.